# I N D E X.

|  |     |  |     |
|--|-----|--|-----|
| Vindicie quid? & unde de lege. num. 5.6.9.10.                                    | 107 | Crescentevrbe creuerunt Leges. num. 6.   | 28  |
| Vindicias cur dari secundum libertatem voluerint Decemviri. numero 4.6.7.8.9.10. | 107 | Vfuscacio appellatur Vsus et iuris autoritas. num. 2.  | 53  |
| Vindicibus quis fuerit. num. 108.  | 108 | Vfuscacio introducta est bono publico. num. 15.18.21.23.   | 54. |
| Apud Romanos vix. Et cognati de capite mulieris domi iudicabant. num. 10.        | 108 | Vfuscacionibus multas addiderunt exceptiones Decemviri. num. 1.  | 56  |
| ter virilia libelaria & stimenti iuris consulti diligenter discussi. num. 10.    | 13  | Vfuscacionibus Graci olim quomodo vni sint? num. 13.   | 56  |
| authoris de legione. num. 4.   | 123 | Vbi Lex inhibet vfuscacionem, bona fides praesidentia nihil prodest. num. 1.                                   | 56  |
| actus arboris vicino predio ne noceat. num. 10.                                  | 43  | Vsuram ac Interesse iuste quis petere potest. num. 22.23.  | 47  |
| actantes auri XXX, coronatis sunt. num. 18.                                      | 29  | In veteri quoque est animal sit? num. 29.  | 75  |
| Vnesarius heres qui? num. 13.  | 46  | Vxorū in domum viri ducta verba solennia que. num. 5.  | 16  |
| Vnciarum fænum, sive Vnciasura que? num. 12.                                     | 46  | Vxorū bona, pro marito debitor distracta non possunt. num. 11.   | 16  |
| ex Vncario stenere factum seminunciarium. num. 16.                               | 46  | Vxorem quatenus maritis intestati heredem esse voluerit Romulus; num. 1.                                       | 16  |
| Vnitas numerus sepe complectitur plures. & num. 42. 43.                          | 81  | Vxorem fieri quasi dominam rerum mariti, iudicarunt Nerua & Cætius, reprobantibus id Sabino & Proculo. num. 8. | 16  |
| Volumetas patru rata est, quatenus pupilo virili est num. 10.                    | 68  | Vxorem non modo actorum sociam, sed eiusdem quog, domini, cuiatu atque forse esse, voluerunt Roi. num. 14.     | 16  |
| Voluntates desuntorum circa sp. ultoram non semper valent, numero 4.5.           | 87  |  |     |

F I N I S.

*Venundantur Lugduni,*

A P V D C A R O L V M P E S N O T.

E T

DVRARE MORI

NON PERIRE

*M. D. LXXXIII.*

# TRACTATVS PRACTICI, ET QVOTIDIANI.

PRIMVS DE CASIBVS CVRIÆ ENVME-  
rantij quinquaginta cum suis declarationibus.

## SUMMARIVM.

- 1  ASVS Cu-  
ria frequen-  
tes, & quoti-  
diani.
- 2 Primus Cu-  
ria casus in criminalibus est,  
quebrantamiento de cami-  
no, ò tregua.
- 3 Secundus, riepto de muerte  
segura.
- 4 Cessat predictus casus ex dis-  
positione Concilij Tridentini.
- 5 Tertius casus est, muger  
forçada.
- 6 An raptam muliere nupta, si  
maritus raptorem non accu-  
set, posset procedi ex officio
- 7 contra delinquentes, remissione.
- 8 Quartus casus in fure, latro-  
ne publico, famoso, & notorio
- 9 Quod sit magnum furtum, in-  
dicis arbitrio remittitur.
- 10 Grassatores qui in publicis  
itineribus per vim, & cù ar-  
mis grassantur, mortis pœna  
pro primo furto, etiam mini-  
mo, puniuntur.
- 11 Intelligendum est si occidant,  
vel percutiat eum, cuius bona  
rapiunt, vel si furtum magnus
- 12 Quintus casus Curia crimi-  
nalis, de hōbre dado por en-  
cartado, qui proprias est bā-  
nitus.

## Tractatus practici & quotidiani.

- 12 Praxis bannitorū apud nos  
non extat, sed apud exterros.
- 13 Sextus casus in falsificante  
sigillum Regis.
- 14 Septimus in fabricāte falsā  
monetā, siue marcas Regiam.
- 15 Octauus casus, por razó de  
otro grā yerro, ó tracycion  
que quisiesen hazer al Rey,  
ó al Reyno.
- 16 Nonus casus Curia, por plei-  
to q̄ demanda el huerfano.
- 17 Ut sit locus casui Curia prop-  
ter minorē atatē, requiritur,  
vt pupillus sit minor viginti  
quinque annis, sit patre orba-  
tus, nec sufficit esse minor, si  
non sit orphanus, nec orpha-  
nus, si non fuerit minor.
- 18 Errat qui sine dicta quali-  
tate admittunt quoscūq; mi-  
nores in Curia pro suis actio-  
nibus proponendis in prima  
instantia.
- 19 Si minor litem suam pro-  
ponat contra eius patrem fa-  
milias, potest illam intetare.
- 20 Pupillus qui est orbatus pa-  
tre, & minor vigintiquinque  
annis, habent casum Curia,  
tametsi diuites sint.
- 21 Miserabiles personae qua-  
sint, & eas debet Rex tueri.
- 22 Minor vigintiquinque an-  
nis, siue vir, siue fæmina, post
- quā impetravit veniam ata-  
tis, non habet casum Curia.
- 23 Denegaturq; ei restitutio.
- 24 In causa cōmuni pupillo &  
vidua, est locus casui Curia, si  
individua sit, nō autē si diui-  
dua: cōtrariū infra nu. seqq.
- 25 Expeditur doctrina Andr.  
Gail obserua. 32.n.2.tenētis,  
omnes lites cōsortes ex parti-  
cipatiōne alterutrius sortiri  
forum Curia.
- 26 Declara in casibus Curia  
actiu& propositis.
- 27 Aliqua possum habere ab alio  
qua a me ipso non possum.
- 28 Adducitur, & expeditur  
textus elegans, in l. si is qui  
duos reos, ff. de liberat. legat.
- 29 Ex duobus socijs, qui inca-  
pax est, propter capacitatē al-  
terius capit in consequentiā.
- 30 Rex dominus noster est  
fons iurisdictionū omnium in  
suo Regno, eamq; exercet per  
suos Auditores, & Prætores  
in Regijs Chancellarijs.
- 31 Casus Curia in uno est cōmu-  
nis eius cōsortibus in lite volen-  
tibus ipsis, si sint actores.
- 32 Causarum continetia qua?
- 33 Primaratione pluriū perso-  
narū, si res sit cōmuni, exē-  
plū est de cōmuni hereditate,  
& etiā in criminalibus cau-  
sis.

34 Se-

# Tractatus I. de casibus Curiae.

2

- 34 Secunda continentia causa est ratione generalis actionis, ut tutela negotiorum gestorum, &c.
- 35 Actionem mouens coram diversis iudicibus litem amittit fauore libertatis, & militiae, & non in alijs casibus.
- 36 Possessorij, & petitorij causa super eadem re habent continentiam.
- 37 Finis possessorij est principium petitorij, & unius cognitio habet intelligentiam alterius.
- 38 Exceptio, ne continentia causa dividatur, habet locum parte opponente, & ante contestationem litis opponi debet, & ea non opposita valet processus.
- 39 Prædicta de continentia possessorij, & petitorij intelligentia sunt data capacitate fori.
- 40 In causis executiuis locum non habet exceptio litispédientia.
- 41 Declaratur, ut non procedat, nec permittatur uno, eodemque tempore super eadem quantitate duas causas executivas prosequi.
- 42 Rationes resolutionis numeri præcedentis ab auctore tradita.
- 43 Praxis utilis prædicatorum in via executiva coram diversis iudicibus super uno, eodemque debito.
- 44 Decimus Curiae casus est in homine paupere.
- 45 Pauperum vox coram Deo acclamat.
- 46 Pauper quis dicatur, iudicis arbitrio relinquitur.
- 47 Ille qui viuit, & se alit ex alimētis ei assignatis, an pauper dicatur?
- 48 Alimentare recipies non dicitur pauper, nisi sit in summa egestate, traduntur rationes & fundamenta noua, ut haec distinctio circa casus Curiae obseruetur.
- 49 Exploditur, & reprobatur communis Aduocatorum allegatio, qui solèt fundare casum Curiae propter paupertatem, dicendo, illū intētātē viuere ex alimētis, quia hoc solū nō sufficit
- 50 Undecimus Curiae casus est, en home muy cuytado.
- 51 Senes decrepiti, & diurno morbo laborantes & debiles, & omnes hi, de quibus natura mouetur ad miserendum, habent casum Curiae, sub præcedenti capite.
- 52 Exempla prædicta non arant regulam.
- 53 Constituitur sub ea ille qui omnibus suis bonis, siue maiora- tu, per sententiam fuit priuatus.
- 54 Item qui passus incendium,

A 2

vel

## Tractatus practici & quotidiani.

- vel naufragium omnia sua bona amisit.
- 55 Comprehensi sub titulo de curatore furioso, vel prodigo, seu aulys extra minores dan- dis, possunt intentare casum Curia in prima instantia.
- 56 Indus quilibet, siue diuus sit, siue pauper, casum Curiae intentare potest ut actor.
- 57 Miserabilis dicitur qui proprias causas administrare non potest.
- 58 Item Senes decrepiti, et diu- turno morbo fatigati, publi- ce paenitentes, liberti Ecclesiae, manumissi, cacci, mutilati membris, leprosi, carcerati, et omnes, quibus natura co- mouetur ad miserendum.
- 59 Mercatores quando sunt in itineribus, miserabiles reputantur, et contra eos tem- pore quo proficiscuntur non sunt admittende calumnio- se actiones.
- 60 Deinde Aethiopes, et quos vulgo nominat, mulatos, ge- niti ab Hispanis et cocepti a mulieribus Aethiopibus.
- 61 Quod fallit si sint diuites.
- 62 Causa libertatis est casus Curiae, siue actiue, vel passi- ue proponantur agenda, vel defendendo.
- 63 Decimustertius Curia ca- sus in causis et libibus vidua- ri, quantumuis diuites sint,
- 64 Lite cœpta et contestata co- ram iudice ordinario, non ha- bet locum Curia casus.
- 65 Vidua una contra aliam non habet casum Curiae.
- 66 Stylus prouisionis ordina- ria, quæ vulgo dicitur, del- fucro, et eius exceptiones.
- 67 Sub vidua nomine admit- tuntur mulieres, quæ habent maritos inutiles, vel longa ab sentia impeditos quoad ca- sum Curiae.
- 68 Seu ad trirremes, vel exi- lium damnatos.
- 69 Ecclesia vidua dicitur quæ habet Episcopum, sed inutile.
- 70 In ea muliere quæ nunquā maritum habuit, sed celebs est, maior adest dubit andira- tio, an habeat forum Curiae, ut actrix in prima instantia resoluitur affirmatiue.
- 71 Prima exceptio prouisionis ordinariae sorori est, no siendo causa criminal.
- 72 Intellige si sit viduarea, no actrix, vel accusatrix, quia agendo habet casum Curiae, et constituitur ratio et au- thoritas adducitur.
- 73 Idem tenendum de quoli- bet

# Tractatus I. de casibus Curiae.

3

- bet sortiente casum Curia, quod de vidua numero proximiori est dictum.
- 74 Causa criminales grauiores in civilibus, ex Iulio Claro, & eius fundamentis.
- 75 Perquisidores quando & quomodo prouideantur.
- 76 Iudices predictos Consiliū Supremū Castella nominat, & non Chancellaria.
- 77 In Indiarū Chancellarijs extat ordinatio 17. per quam tribuitur facultas nominandi perquisidores ad cognoscendū, & ordinandū processum, non ad definiendum.
- 78 Non unquam etiam ad difinitiuam sententiam pronunciandam nominantur, & hoc iure utimur.
- 79 Secundus casus exceptio-  
nis ordinariae fori est, en-  
rauedis pertenecientes al  
Rey.
- 80 Tertia exceptio, o sobre  
execucion de carta execu-  
toria, o contrato guaran-  
tigio, que trae aparejada e-  
xecucion.
- 81 Ardua questio, an super  
executione Sententia, vel  
contractus, possit intentar ari  
casus Curiae, & executio pe-  
tit in regali Chancellaria?
- 82 Distinctio casuum, quando est deuoluenda executio sen-  
tentia iudici inferiori, qui pri-  
mam tulit in causa ciuili, vel  
criminali.
- 83 Semper ex stylo remittitur  
executio in Chancellaria in-  
feriori iudici, nisi ex iustis  
causis retineatur.
- 84 Referuntur quae sint, & sty-  
lus, & praxis exequendi in  
Chancellaria, vel dandi exe-  
cutorem.
- 85 Potius agitur termino sen-  
tentia confirmantis, quam  
confirmata, & ideo de iure  
communi executio expectat  
ad iudicem ad quem.
- 86 In arbitrio dominorum de  
Chancellaria est, in causis ci-  
uilibus quantitatis debita, vel  
execucionem per se ipsos  
facere, vel remittere eam fa-  
ciendam.
- 87 Intellectus ad leges 27. tit.  
23. par. 3. & ad l. 11. tit. 5. lib.  
2. Recop.
- 88 Stylus Regaliū Senatum  
Limensis, & de Panamā, q  
en auiendo caso de Cotte,  
que el actor pudiera pedir e  
intentar en via ordinaria, se  
admita en las executivas, pi-  
diendo 'execucion.
- 89 Quid sit obseruandum in Re-

A 3 ga-

# Tractatus practici & quotidiani.

- galibus Senatibus, Vallisoleta  
no, Granatenſi, & Audien-  
tia Hispalensi, & Regni de  
Galicia.
- 90 Executio sententia quando,  
& in quibus casibus retine-  
atur à iudice ad quem ex sen-  
tentia & distinctione Cardi-  
nalis Thuschi.
- 91 Si sententia iudicis ad quem  
fuerit partim confirmatoria,  
partim reuocatoria, executio  
ei competit, vel si sit prima  
modificata.
- 92 Priuilegiatus contra alium  
priuilegiatum aequaliter an-  
vtatur foro Curia? quid de iu-  
re communi.
- 93 De iure nostro Regio cōcas-  
tantur priuilegia, & confun-  
duntur, nec unus aduersus  
alium eo vtitur, etiam si vi-  
dua sit.
- 94 Decimus quartus Curia ca-  
sus est, contra aljun podo-  
rolo.
- 95 In conspectu Principis nul-  
lus est potentior altero, quia  
non est in Principe supremo  
consideratio personarum.
- 96 Idem quod proximiiori nu-  
mero est intelligendum in  
eius Supremo Consilio, seu  
Regia Curia, & Chancellaria.
- 97 Potens, vel potentior, quis
- 98 sit; consistit in facto, & refi-  
det in arbitrio iudicis.
- 99 Decimus quintus casus Cu-  
ria est contra Duces, Comi-  
tes, & Marchiones.
- 100 Decimus sextus in dominis  
vassallorum, etiam si non  
habeant titulum.
- 101 Quod extenditur, etiam si  
sint pupilli, & minores viri,  
vel feminæ, seu vidua.
- 102 Decimus septimus casus  
Curia erit, contra las jus-  
ticias y oficiales dellas.
- 103 Domini Praesides, & Se-  
natores, seu Regiorum Con-  
siliorum, vel Chancellaria-  
rum, seu Audientia Hispa-  
lensis, & Regni Gallici, for-  
tiuntur casum Curia, &  
quomodo.
- 104 Adducitur lex s.tit.3.lib.  
4. Recop. & declaratur.
- 105 Senatores, & Praetores Re-  
gij, non possunt causas suas,  
nec uxorum, vel filiorum,  
ad Chancellariam, in qua  
assisstunt, trahere.
- 106 Poterit tamē aduersa pars,  
si voluerit eos conuenire in  
eadem Chancellaria.
- 107 Non datur prorrogatio iu-  
risdictionis, quando lex  
eam tollit, limitat, vel in-  
hibet.

107 Non

# Tractatus I. de casibus Curiae.

4

- 107 Non datur prorrogatio diuerse speciei.
- 108 Adducitur ordinatio 27. qua inter alias est emissaria cuilibet ex Chancellariis In diarum Occidentalium.
- 109 Causa adduci potest ad suam Chancillariam per eius Se natorem, si executor contra eum datus excedat limites sua iurisdictionis.
- 110 Remedia quando execu tor excedit.
- 111 Propter necessitatem im minentem, vel periculum instans, plura permittuntur, que alias non admitteretur.
- 112 En las Audiencias del Pe ru, se llevan en apelacion los negocios tocantes a las executorias que para estas partes se despachan en el Consejo de Indias, exempla adducuntur.
- 113 Ioannes Matieço Regius in Argentina Chancillaria Senator laudatur, eius mo res, & modus procedendi.
- 114 Decimus octauus casus Curiae, en las justicias ordi narias.
- 115 Indices Pedanei, & qui in vicis assistunt, non comprehenduntur sub predictare gula.
- 116 Decimus nonus, en el Te niente de Corregidor, y Al calde Ordinario.
- 117 Plures casus Curiae ex mente legum de his disponentiis, licet non ex verbis.
- 118 Vigesimus casus Curiae in Alguacello maiori, vele ex cutore iustitia.
- 119 In Alguacellis minoribus traditur distinctio.
- 120 Vigesimus primus casus Curiae est contra decuriones, vulgo, Regidores, o Venti quatros.
- 121 Quod attinet ad Tribunos plebis, vulgo, los Iurados, erit arbitriatum, y en los Sesmeros donde no ay Iu rados.
- 122 Vigesimus secundus casus erit in tabellione Concilij ci uitatis, vulgo, el escriuano de Cabildo, qui conueniri potest in Curia Chancella ria.
- 123 Quod procedit, etiam si ille qui conuenerit tabellionem del Cabildo, por caso de Corte, sit decurio, quia po tentior est tabellio.
- 124 De tabellionibus numerariis fit distinctio.
- 125 Tabellionum aliquorum mores.

126 Vi-

## Tractatus practici & quotidiani.

- 136 Vigesimus tertius casus Curiae procedit contra eos, qui sunt de familia iudicis ordinarij.
- 137 Comprehensi sub numero proximiori referuntur.
- 138 Lex qui iurisdictioni, ff. de iurisd. omn. iud. adducitur, & declaratur.
- 139 Eius inhibitio in ciuilibus & criminalibus intellecta contra Gregor. Lop.
- 140 Vigesimus quartus casus Curiae contra Syndicū Reipublicae, vulgo, el Mayordomo de la ciudad o villa.
- 141 Vigesimus quintus in Exactorē tributorum, vulgo, el Receptor del servicio.
- 142 Vigesimus sextus contra Receptorem alcaualae, vulgo, el Tesorero.
- 143 Vigesimus septimus in Castellano alicuius fortalicy, seu castelli.
- 144 Regium rescriptum exceptionis militaris, & eius inhibitionis.
- 145 Vigesimus octauus casus in causis denegatae iustitiae.
- 146 Praxis proximioris numeri.
- 147 Auocatio causa fieri potest, & ad Curiam trahi per denegatam iustitiam ab inferiori indice, qui de ea cognoscit.
- 148 Iudices prius monendi, antequam causa ab eis auocetur.
- 149 Si constet ex testimonio actorum de nimia negligentia, & remissione ordinarij iudicis, absque citatione potest fieri auocatio causa a dominis.
- 150 Declaratur resolutio domini Praesidis Courar. dicentis, Regios Auditores non posse auocare causas ab inferioribus, ut procedat non interueniente in ista causa.
- 151 Negligentia inferioris, quae & qualis sufficiat, ut ab eo auocetur causa, pedit ex arbitrio dominorum de Consilio, vel Chancellaria.
- 152 Regia Chancellaria cognoscunt de todos los pleitos que son sobre casos de Cortes, ex l. 11. tit. 5. lib. 2. Recop.
- 153 Regales Senatus, & Praetoria Indiarum Occidentalium utuntur eodem iure, quo Regia Vallisoletana, & Granatensis Chancellaria.
- 154 Ordinationes sunt unius forma, & eadem in qualibet Audientia Indiarum.
- 155 Re-

# Tractatus I. de casibus Curiæ.

5

- 155 Refertur ordinatio ter-  
tia, & eius littera.
- 156 Chancellaria Pratoriales  
qua.
- 157 Diuersitas in forma, ordi-  
ne, & pena secunda supplic-  
ationis qua aliter est apud  
nos, quam ea qua obserua-  
tur Vallisoletano, & Grana-  
tensi Senatu.
- 158 Traditur forma & ordo  
secunda supplicationis apud  
nos, & quantitas qua re-  
quiritur.
- 159 Quantitas condemnatio-  
nis, & non prima petitionis  
attenditur, ut locus sit se-  
cunda supplicationi ex parte  
rei condemnati.
- 160 Reus absolutus, etiam si  
absolutio sit maxima quā-  
titatis, non tenetur presta-  
re apud nos fidei iussionem,  
si actor secundo supplicet.
- 161 Secus in Regno Castella, vbi seruanda sunt l.1. & 2.  
& aliae, tit. 20. lib. 4.
- 162 Lex 7. tit. 20. lib. 4. in fina-  
libus verbis in Indiarum  
Chancellarijs obseruantur.
- 163 Causa retenta, vel aliter  
quomodo cunque introdu-  
cta in Regali Pritorio, &  
Chancellaria, si no es por-  
nucua demanda, non ha-  
bet locum supplicatio.
- 164 Verbum, ni en otra mane-  
ra alguna, quid importet.
- 165 Quid autem si per remis-  
sionem factam ab inferiori  
causa introducatur in Re-  
gali Chancellaria, an ha-  
beat locum secunda supplic-  
atio, fit distinctio.
- 166 Qualibet causa Fiscalis in  
Chancellaria debet inten-  
tari, vel in Consilio Regio.
- 167 Procurator Fiscalis non  
potest Fiscum suo proprio fo-  
ro Regio priuare.
- 168 Fiscus causas alibi penden-  
tes trahit ad suos indices.
- 169 Procurator Fiscalis Re-  
gius non potest citari, nec  
vocari coram alijs iudici-  
bus, nisi in Regia Chancel-  
laria.
- 170 Et quandoq; agunt, vel  
defendant causas, ante los  
oficiales Reales, ó juez ma-  
yor de difuntos.
- 171 An Rex possit audire de  
gratia, non existente gradu  
secunda supplicationis, &  
quarequirantur.
- 172 Cum Rex audit de gra-  
tia, si fuit per sententiam  
eius prouisum, ut restitu-  
tio honorum fieret, non ex-  
tenditur contra tertium, in  
quem R

## Tractatus practici & quotidiani.

quem fuerunt alienata.

173 Restitutio gratia in quo differat a restituzione iustitiae remissione.

174 Recursus ad superiorem nunquam tollitur, § n. 179.

175 Regio rescripto emiso Regali Limensi Senatui est prouisum, ut quomodo cumque processus, & causa ad Consilium deferantur, partes citentur.

176 Tenor dicti rescripti, & epistola Regie.

177 In omnibus Chancellariis Indianorum seruandum quod Limensi fuit rescriptum in predicto casu.

178 Neque per illud est aliquid innouatum, quod attinet ad secundam supplicationem preter quam quoad citationem faciendam partibus.

179 Quamvis non sit locus appellationi, vel supplicationi, locum habet recursus ad Principem.

180 Autoritas superioris semper excepta.

181 Per leges noiores est data forma audiendi a Rege in causis secunda supplications.

182 Parte quae sententiam habuit revisionis in Chancellaria.

laria est ius acquisitum, si ex aliqua causa non sit locus secunda supplicationi.

183 Revisionum materia per Tuscum bene explanata.

184 Ut Princeps aliquam lite reuideri mandet, requiriatur causa sufficiens, vel probabilis, & verosimilis, alias peccat mortaliter, seu ei consilium praestantes.

185 Princeps sive Ecclesiasticus, vel secularis, peccat mortaliter, quando sine causa derogat iuri positivo, maxime si est tertij praiudicium.

186 Princeps potest tollere, & mutare ea quae sunt iuris civilis per aliam scilicet legem.

187 Declaratur an in tertij praiudicium.

188 Declaratur l. 4. tit. 24. p. 3. & eius effectus, & limitatio.

189 Causae legitime adducuntur notabiliter, ut revisionem nostre inuictissimus Rex posset cum iustificacione concedere.

190 Quando non adeat gradus secunda supplicationis, solet dari Regium rescriptum, ut per duas, tres, vel quatuor aulas causa videatur in Chancellaria.

191 Eadem

- 191 Eadem praxi vtuntur Vi  
cerreges Piruani, & ordena  
re solent, quod lites aliqua  
ardua videantur per duas  
aulas Chancellaria Limen  
sis.
- 192 Vigesimus nonus casus Cu  
riæ est in causis Fiscali  
bus, quadam verò reseruat  
a Comitibus sacrarum lar  
gitionum, vulgo, El Conse  
jode Hacienda.
- 193 In Indianorum Occidenta  
lium Chancellarijs omnes  
causa Fiscales indistincta  
in eis peraguntur.
- 194 Trigesimus casus Curia  
est pro exigendo salario ta  
bellionū, vulgo, escriuanos  
de Camara, y Relatores de  
la misma Audiencia.
- 195 Trigesimus primus in sala  
rio Aduocatorum, & Pro  
curatorum, & in Recepto  
ribus, caterisq; officialibus  
eiusdem Chancellaria, &  
reditur ratio.
- 196 Si salarium annū consti  
tutum sit, vel lis aliter ven  
tilata in Chancellaria, ibi  
potest peti salariū ab Ad  
uocato in eadem.
- 197 Secus vero si salarium nō  
fuerit annum, nec lis ad  
Chancellariam devoluta,
- nec in ea prosecuta, quia  
cessat continentia causa.
- 198 Extende predicta ad Su  
prema Regia Consilia, co  
ram quibus Aduocati ope  
ras suas aduocando pre  
stant, & in aula causarum  
criminalium.
- 199 Casus Curia Reales, hoc  
est, ex natura rei, super qua  
litigatur.
- 200 Trigesimus secundus est in f  
euado.
- 201 Comenda Indorum qua  
liter dentur commendata  
tarijs, & earum successio.
- 202 Refertur ordinatio de Ma  
linas, & eius declarationes.
- 203 Vbi reseruat sunt causa,  
non est locus præventioni  
coram alio iudice, quia fit  
prædicium iurisdictioni.
- 204 Vbi adeſt iurisdictio priua  
tina nihil operatur conſen  
sus partium, et in aliud in  
dicem prorrogatio eius fiat.
- 205 Refertur declaratio vlti  
ma ordinationis de Malin  
nas, lata anno 1610.
- 206 Computatio mille ducato  
rum ad dictam ordinatio  
nem, & declarationem deb  
et fieri, por la tasa, y no  
por crecimiento de espe  
cies: quod explicatur.
- 207 Tri-

# Tractatus practici & quotidiani.

- 207 Trigesimus quartus casus  
Curia est super interpretatione Regij priuilegij à Rege concessi, qui solus de eius interpretatione iudicat.
- 208 Ad qua Regia Consilia est recurrendum super priuilegij interpretatione.
- 209 Trigesimus quintus notabilis casus Curia Realis (se moto priuilegio actoris, vel potentia rei) erit, si causa sit magni momenti.
- 210 Explicatur celebris lex 4. tit. 1. lib. 3. Recop.
- 211 Lex prædicta extenditur in sua secunda parte, eiusq; decisio ad quamlibet Regiā Chancellariam.
- 212 Traduntur fundamenta uniformitatis, dispositionis, comprehensionis ex identitate, & rationis militantis, etiam si sit correctoria.
- 213 Causa magna maiores iudices requirunt.
- 214 Si el caso fuere de grande importancia, erit casus Curia, exempla traduntur.
- 215 Quando est casus Curia, & pro tali declaratur, sicut de grande importacia, partes grauantur in his, quæ hic referuntur.
- 216 Casus trigesimus sextus
- Curia est, sobre bienes de mayorazgos y vinculados, & qualiter hoc est intelligendum.
- 217 Intellige si maioratus, & eius bona sint qualitatis, & quantitatis magna.
- 218 Si autem petantur bona maioratus à singulari posse fore, qui ea detinet titulo emptionis, vel alienationis, an possit per casum Curia peti, distinguitur, ut in precedenti casu.
- 219 Trigesimus septimus casus Curie erit, sobre vassallos.
- 220 Trigesimus octauus, sobre fortaleza.
- 221 Trigesimus nonus, sobre muerte o heridas de algua Cauallero.
- 222 Quadragesimus, sobre la paga de tributos que se pidan a Indios encomendados, & qualiter.
- 223 Celus & desiderium fauendi Indos procedit ex tribus causis hic relatis.
- 224 Decem alij casus Curie referuntur ex Andraa Gail observatione 1. libr. 1. quorum plures apud nos non extant.
- 225 De causis pignorationum, & priuilegorum Principis Rex

# Tractatus I. de casibus Curiae.

7

- Rex cognoscit in eius Consilio.
- 226 Vbi est iurisdictio priuata, non habet locum Curia casus.
- 227 Stylus declarandi casum
- Curia in ciuilibus & criminalibus.
- 228 A declaratione casus Curia habet locum supplicatio, si interponatur a parte conuenta.

## TRACTATVS PRIMVS.

V M Frequētes & quotidiani sint Curiae casus, de quibus prima cognitio quoad litis ordinationem, & decisionem Regijs Senatibus, & Chancellarijs competat, nonquam vero per auocationem, & plerumque per retentionem causarum: id est opereprætium existimauit qui sint casus Curiae ex professo referre, ut practici eos collectos habeant. Quæ autem dicenda sunt, conducunt ad explicationem legis 21. tit. 5. lib. 2. Recopil. quæ prohibet reū quilibet in prima instantia conueniri in Regia Châcellaria, Salvo si la causa fuere de causa de Corte, & legis secundæ, tit. 2. lib. 4. quæ constituit ordinem proponendi actionem, & libellum in dictis Chancellarijs, & legis 8. tituli 3. d. lib. 4. quæ enumerat casus Curiae criminales, & lex sequens eiusdem tituli amplior est, dum inquit: Que las nuestras leyes de las Partidas,

y de los Fueros, y Ordinamientos de nuestros Reynos mandan, y quieren que los tales pleitos, y causas, y negocios, que son sobre casos de Corte, se traten ante Nos en las nuestras Chancillerias en primera instancia, Super cuius interpretatione, & casuum enumeratione, erit nostra sermo: postea quæ primus inter nostrates obtinens adduxit Dominus Praeses Couarruias in practicis quæstionibus, capit. 6. & 7. Didacus Perez, & Azeued. in dicta l. 8. & 9. lib. 4. tit. 3. Recopilation. atque alij ibidem relati, quorum infra mentionem faciemus.

Primus casus erit à criminalibus incipiendo, seruato ordine legis nostræ quintæ, titul. 3. part. 3. *Quebrantamiento de camino, o de tregua.* Secundus *riego de muerte segura:* & cum hodie duelorum usus recesserit à Christianis, ex Concilio Tridentino sessione 25. cap. 19. quod ob magnas, & pias Religionis causas damnavit dictatemeraria certamina, cessat hic casus. Tertius est, *muger for-*

B

ca.

## Tractatus practici & quotidiani.

- çada. Offert se nobis in explicatione huius tertij casus, ut ilis, & quotidiana, frequensque quæstio, quæ contingibilis est, an si mulier coacta, cui illata est vis, & rapta fuit, est nupta, possint de hoc crimine cognoscere iudices superiores, vel inferiores per præventionem in prima instantia?
- 6 Itaq; vt me clarius explicē, quod intendo resoluere, est, *Si auiendo fuerga, robo, o rapto de muger casada, no querellandose el marido della deste delito de rapto, o fuerga de adulterio, si podran los juezes Ordinarios, o Superiores proceder de oficio, o por denunciacion, o acusacion de otro que no sea el marido de la asiforçada, o hurtada para adulterarla.* Quæstio quidem est notabilis, & quam licet plura, & plures involverim, à nemine vidi resolutam, nec disputatam, eam quidem resoluēdam suo proprio loco remitto, qui erit infra cap. 4. in interpretatione legis primæ, tit. 20. de los adulteros, infra libro 8.
- 7 Quartus casus est in fure, seu latrone, publico, famoso, & notorio, qui quidem propter criminis atrocitatem furca iuspendūtur, l. capitalium, s. famosos, ff. depōnis, eum adductis à Menochio ca su 295. & à D. Ioanne Vela de delictis, cap. 12. num. 22. & si vnū tantum famosum furtum cōmisserint, dum tamē magnū sit, mortis poena condemnantur. Quod autem magnum sit, iudicis arbitrio relinquitur, vt post Guido-
- nem Papæ decisione 589. Couaru. libro 2. variarum, cap. 9. numero 7. resoluit idem Vela, vbi supra, num. 24. Licet contrariū ipse teneat secutus contrariam communem, & post eum Ceuallos. In his vero qui sunt grassatores, hoc est, *saltadores de caminos*, qui in publicis itineribus per vim, vel cum armis grassantur, pro minimo etiam furto ratione dictæ qualitatis aggrauantis, furca suspendūtur, ex Vela dicto numero 22. post Cœpolam, quem allegat in authentico, sed nouo iure. C. de seruis fugitiuis, numero 103. quod ne sit occasio errādi est interpretandum, & declarādum, vt bene declarat Gregor. Lop. in in l. 18. tit. 14. part. 7. gloss. 6. pro latronibus, qui semel tantum aggredieō aliquem spoliauerunt, vt per hoc non debeat furca suspendi, vel aliter mori. Quod est intelligendum, quando in aggressione non interuenit peremptio hominis, quod iterum est declarandum, & sublimitandum Gregor. Lopez dictum, vt non procedat quando fuit furtum magnū, quia tunc, etiamsi primum sit, & etiā non illata morte, poena mortis infligitur: & sic iam habui de facto in quodam grassatore, quæ propter primum furtum condonauit hoc Regium nostrum Prætorium de Panamā ad mortem, quia fuit furtum, *Demas de cinquenta ducados*, propter dictam qualitatem, & quia antea nō fuerat,

rat grassatio aliqua perpetra. & hæc regio, & prouincia maximis periculis subiacet furtandi, eoquèd aurum & argentum in magnis quantitatibus recipiunt Aethiopes, serui agassones illud tradituri dominis, atque ideo hoc consideratum fuit. Nec requiritur, vt pro furtando primo furto fur, vel latro occidat, sed si sufficit si percutiat, quia hæc qualitas agravat, & est mortis digna, vt retena communi contraria, tenet Vela dict. cap. 12. numero 22. & ad hæc quæ diximus reducenda sunt quæ adducit Bobadilla libro 4. Politic. cap. 5. numero 42. & post eum nouissime & late Petrus Cauallus in resolution. criminal. centuria 1. casu 18. alios plures prætero. Itaque quoad nostrum propositum per dictam legem quintam, titulo 3. part. 3. vbi cunque agatur de denunciatione, accusatione, vel inquisitione publici latronis, habere potest locum casus Curiæ, & sic inchoari causa coram Regijs Chancellariæ Prætoribus, qui causis criminalibus terminandis in Regalibus subsellis assistunt, ex officio, vel ad partis petitionem in prima instantia super hoc procedunt: & idem erit si furtum commitatur, de la hacienda Real, abriendo las caxas Reales.

Quintus casus est, de hombre dado por encartado de algun Consejo, o por mandamiento de los jueces que han a juzgar las tierras, qui propriè bannitus est, cuius rei praxis apud nos, & bannitorum materia frequens apud exteriores, vel nunquam evenit in Castellæ, & Legionis Regionis.

Sextus dictæ lege partitæ est, por sello del Rey que alguno hauiese falsoeado, quod si hoc perpetratum fuerit falsificando Regium sigillum in Chancellarijs, vel Consilio quolibet Regio, cognitio, & punitio competit his dominis iudicibus, qui assident in Consilio, vel Chancelleria, cuius sigillum fuit falsificatum.

Septimus in fabricante falsam monetam, vel falsificans aurum, vel argentum Regium, hoc est, la marca Real con que el oro o plata se sella, que está en poder esta marca de los oficiales Reales ante quien se quinta: y fecho y enterado el quinto que a su Magestad se deve, se marca la plata, o oro: quod si compertum fuerit aliquem falso signi, & Regiae marcae instrumentum haberet, coque vti, erit casus Curiæ.

Octauus casus erit, por razón de otro gran yerro, o traycion que quisiesen fazer al Rey, o al Reyno.

11

12

13

14

15